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RESUMÉ

Tato práce informuje čtenáře o aktivitách a zajímavostech, které

podnikají atraktivní zaměstnavatelé, aby přilákali potenciální zaměstnance a

stabilizovali zaměstnance stávající. Práce shrnuje závěry převážně českých

studií, které se věnují atraktivitě zaměstnavatelů a posuzování společností

v oblasti personální politiky a provádění jednotlivých personálních činností

podle různých kritérií. Zaměstnavatelé jsou hodnoceni názory zaměstnanců,

odborníků na lidské zdroje a příbuzná témata, názory vedení, studentů, široké

veřejnosti.

Práce je popisným textem, který obecně vykresluje společnosti, které se

snaží být nejlepším zaměstnavatelem a nabízejí tak v dnešní době bohatší

pracovní prostředí, stále zajímavější benefity a hlavně sledují každou možnost,

dříve než by nechali odejít kvalitního zaměstnance. Zaměstnanec potřebuje

znát, kam organizace směřuje, proč si vytkla takové cíle a jaké přispění od

pracovníků očekává. Je pro ně důležité znát, jak se budou na realizaci cílů

podílet a jaký přínos to pro ně bude mít. Zaměstnanci velmi sledují činnost

svého zaměstnavatele, jeho chování i výsledky. Práce rozebírá jednotlivé

personální činnosti, které hrají významnou roli v identifikaci kvalitních

zaměstnavatelů, a tím by mohla být i zajímavým materiálem pro pracovníky

personálních útvarů, manažery nebo i pracovníky vedení, kteří přemýšlí o

zkvalitnění své značky zaměstnavatele. Personální marketing je dnes výraznou

činností, která má vliv na celkovou reputaci podniku. Práce je doplněna řadou

tabulek, které dokumentují výsledky studií a informují tak o konkrétních

jménech společností, které uspěly u odborníků, široké veřejnosti nebo studentů.

5

SUMMARY

This work summarizes to readers activities and issues of attractive

employers, who try to be the best emloyer and lure new employees and to make

the existing emloyees stable. On these pages I sum up the results, mostly of

Czech studies about what makes employers attractive. There are many criteria

how to assess this part of companies. The most frequent, is assessment on the

basis of their personnel relations. The studies acknowledge a point of view of

employees, human resources specialists, leaders, students and the general

public.

The essay is descriptive text, which characterizes the companies who try

to be the best place to work for, offer a richer working environment, more

interesting or extraordinary benefits and they pursue every possible way before

deciding to let high-quality people go. An employee needs to know the goals of

the company, what should they focus on or what the company expects of them

and how will the emloyees participace in reaching this goal. It is very

important, what do the employees gain from it. The employees watch the

activity, behaviour and the results of their employers. This work analyzes each

personnel activity which plays a significant role in the identification of high -

quality employers and it could be interesting material for human resources

specialists, managers or leaders, who try to improve the quality of their

employer’s image. Nowadays personnel marketing is a meaningful activity,

which influences the general face of a company. There are some summary

sheets, which document the results of studies and inform us about the concrete

names of companies, who are a success among specialists, public or students.
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0 ÚVOD

Atraktivita zaměstnavatelů je v dnešní době velmi diskutované téma. I já

jako studentka vysoké školy si všímám reputace zaměstnavatelů a pomalu se

rozhlížím po zajímavých pracovních příležitostech. V mediích se téma kvalitních

zaměstnavatelů vyskytuje stále častěji a není divu, že jsme všichni stále více

atakováni inzeráty, které se honosí dodatkem: „Společnost XY – Nejlepší

zaměstnavatel roku.“

Bakalářskou práci směřuji na hledisko atraktivity zaměstnavatelů ve

vztahu k jejich strategii při řízení lidských zdrojů a jejich personální politice.

Představím trendy v personální politice firem, které o sobě samy nepochybují,

že dobrým zaměstnavatelem jsou, účastní se nejrůznějších studií a sbírají

mnohá ocenění. Chci se věnovat těm společnostem, které bojují o přízeň

potenciálních i stávajících zaměstnanců a snaží se aktivně vybudovat pověst

atraktivního zaměstnavatele. Jsou to firmy, které vědí, že příliv investorů,

možné konkurence je nezadržitelný, a že je třeba dbát na image a s tím spojenou

personální a sociální politiku.

Cílem této práce je popsat a shrnout nejdůležitější aktivity

zaměstnavatelů, které se podílejí na vzniku image atraktivního zaměstnavatele.

Ráda bych specifikovala jednotlivé činnosti, které jsou atraktivními

zaměstnavateli prováděny v souvislosti s míněním a přáním jejich zaměstnanců

či zaměstnanců potenciálních. V první kapitole se věnuji systému řízení lidských

zdrojů v organizaci. Nastíním hlavní aktivity řízení lidských zdrojů a jeho cíle.

Význam řízení lidských zdrojů je zesilován významem lidí pro funkčnost

organizace. Druhá kapitola práce je zaměřena na kritéria hodnocení

atraktivního zaměstnavatele. Představím některé studie, ze kterých jsem pro

tuto práci čerpala, jejich východiska a závěry. Ve třetí kapitole se pokusím

rozvinout a vysvětlit aktivity atraktivních zaměstnavatelů v oblasti personální

politiky a činnosti a popsat jejich důležitost a vliv pro tvorbu atraktivity.

Závěrečná kapitola bude věnována významu a přínosu statusu atraktivního

zaměstnavatele. K celé práci přikládám řadu příloh a tabulek, které dokumentují

má tvrzení a závěry studií.
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1 LIDÉ JAKO CENNÝ KAPITÁL ORGANIZACE

1.0 Úvod

Ve světě práce žijí firmy ve vysoce konkurenčním prostředí, stejně jako i my,

uchazeči o zaměstnání nebo zaměstnanci. Nacházíme se na trhu práce a

hledáme to, co nás nadchne, co nás finančně uspokojí, rozvine a na trhu práce

posune dál. Poohlížíme se po pozicích, naší budoucí práci, po našem zaměstnání,

zkrátka po pracovní příležitosti, která z velké míry ovlivní náš budoucí život a to

život pracovní i soukromý, osobní. Organizace zase naopak hledají kvalifikované

spolupracovníky, kteří by efektivně dosahovali firemních cílů a zvyšovali

produktivitu společnosti. Tento střet nabídky a poptávky vytváří určitou situaci,

ve které se potenciální zaměstnanci i potenciální zaměstnavatelé musí naučit

pohybovat.

Pravdivost známého rčení, „naši zaměstnanci jsou naším největším

bohatstvím“, které se v různých podobách objevuje v definicích poslání firem a

visí na zdech mnoha kanceláří, si firmy v současnosti uvědomují více než

kdykoli předtím. Dobře připravení, schopní a motivovaní zaměstnanci, jedním

slovem kvalitní zaměstnanci, jsou základním předpokladem růstu podniků,

neustálého zlepšování a finančního úspěchu.

1.1 Systém řízení lidských zdrojů

Pojem zdroj ve vztahu k lidem působí poněkud nevhodně, ale setkáváme se

s ním i v odborné literatuře 20. i 21. století. Strukturu základních zdrojů, které

organizace potřebuje pro své fungování, tvoří zdroje materiální, finanční,

informační a také zdroje lidské. Lidským zdrojem se v dnešní době označuje

každý člověk, díky kterému se ve firmě něco děje. Člověk rozhoduje, prodává,

smlouvá, vyjednává, iniciuje změny, tvoří nové nápady, komunikuje, sdílí či

předává informace apod., aby pomohl organizaci dosáhnout stanovených cílů

(zisku, zvýšení hodnoty podniku, lepší image, zisk klienta apod.). Ale každý

z nás je limitován mnoha faktory, fyzickými, psychickými, znalostními,

osobnostními. Organizace by se měla snažit podporovat své pracovníky (lidské

zdroje), aby jejich činnost byla co nejvíce efektivní a užitečná. Dnešní svět je

dynamicky se rozvíjející a značně globalizovaný a ukazuje se, že klíčem
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k budování úspěšné organizace a zajištění jejích cílů je rozvoj a řízení lidských

zdrojů. Pojem řízení lidských zdrojů lze definovat jako: „… strategický a logicky

promyšlený přístup k řízení nejcennějšího statku organizace, tj. v ní pracujících

lidí, kteří jako jednotlivci i jako kolektiv přispívají k dosažení jejích cílů.“

(Armstrong, 2002, str. 27)

Ve vědecké oblasti existuje mnoho autorů, kteří se dohadují o pojmech

personální řízení a řízení lidských zdrojů. Někteří tyto dva pojmy odlišují, jiní

v nich vidí podobnost nebo dokonce i synonyma. „Z pohledu personálního řízení

bývá koncepce řízení lidských zdrojů chápána jako vývojová etapa personálního

řízení, z pohledu teorie managementu či organizace je řízení lidských zdrojů


[…]


směru neplatí. Profesionální provádění personálních činností a kvalitní péče o

zaměstnance a jejich pracovní potenciál je specializovaná činnost, která

vyžaduje odbornost a výkonnost pracovníků v řízení a vedení lidí. Řízení

lidských zdrojů nebo personální řízení vyžaduje profesionalitu personálních

pracovníků, manažerů, ale i vedení společnosti, protože oni všichni mají

odpovědnost za výsledky personální práce.

Příprava na tuto práci mě studiem těch nejlepších zaměstnavatelů

natolik ovlivnila, že ve výběru zaměstnavatele budu zřejmě velmi náročná.

Rostoucí úroveň chování ke svým zaměstnancům je ze strany organizací

evidentní. Mění se zákony, mění se konkurence, technologie i povaha práce.

Stejně jako si my neumíme představit pracovat na začátku 20. století a na tehdy

velmi sofistikované vědecké řízení reagujeme údivem, že něco takového je pro

nás nepřijatelné, jednou si zřejmě nebudou umět představit pracovat na začátku

století jedenadvacátého naši potomci.
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Příloha A

Dotazník pro přihlášení do soutěže zaměstnavatel roku 2008

(Zaměstnavatel roku – online dotazník pro přihlášení do regionálního kola,

2008)
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Příloha B

FAKTORY MOTIVOVANOSTI

Faktory motivovanosti, které byly definovány studií Nejlepší zaměstnavatelé

České republiky.

Tabulka 9 - Faktory motivovanosti

(Nejlepší zaměstnavatelé České republiky – Metodologie, 2007)
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Příloha C

BENEFITY IKEA

(IKEA – nejlepší zaměstnavatel v České republice, 2007)

Samotná kultura IKEA je jedním z našich největších benefitů

Vždyť jako zaměstnanec IKEA můžete počítat s tím, že budete pracovat v

prostředí, kde respekt k druhému a síla spolupráce jsou jedny ze stěžejních

hodnot, kde spokojenost zaměstnanců je stejně důležitá jako spokojenost

zákazníků. Proto je myšlenka lidských zdrojů na stejné úrovni důležitosti jako

obchodní myšlenka.

Life Balance – příjemnější život

- Flexibilita při plánování směn, dnů v týdnu

- Zpozorování klubu volného času

- Preventivní lékařská péče

- Po pěti letech týden dovolené navíc

- Hlídané zaměstnanecké parkoviště

- Vánoční párty

- Zvýhodněné penzijní a životní pojištění

- Příspěvek na aktivity oddělení

- Každý rok vyjadřují zaměstnanci průzkumem VOICE svůj názor na práci

v IKEA

- A v neposlední řadě – pracovat v IKEA znamená pracovat ve firmě, která

má stabilní postavení na trhu a zaručuje jistotu pravidelného vyplácení

mezd

Kariéra není postup

- Každoroční rozvojový pohovor s vedoucím

- Podpora při plánování kariéry a rozvoje

- Otevřený přístup k volným pozicím v celé IKEA

- Podpora mobility
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- Tréninkový katalog – k dispozici on-line přihlášky na tréninky a školení

- Přístup na internet

Co si ještě můžete přičíst k platu?

- 15% zaměstnanecká sleva

- Stravování v kantýně, na které IKEA přispívá 46 Kč denně

- Nápoje v neomezeném množství zdarma

- Příplatky za odpracované víkendy a svátky

- Slevy u vybraných společností

- Dárky k 10ti a více letům u IKEA

- Vánoční dárek

- Dárky u příležitosti významné životní události

- Služební cesty – nadstandardní limity na diety

- Úvěrová/kreditní karta – výhodnější úvěry

65

Příloha D

GOOGLE

Google je jednou z nejžádanějších firem, pro kterou chtějí lidé pracovat. Hlavní

sídlo firmy je v Kalifornii v Montain View. Počet zaměstnanců v této společnosti

se vyšplhal přes 10 000. Google je určitě zajímavým zaměstnavatel díky

výhodám a prostředí, které poskytuje. Pobyt zaměstnanců Googlu v areálu

Mountain View se prý podobá vysokoškolskému životu. Není divu, že tento

zaměstnavatel dostává přes 1000 žádostí o zaměstnání denně.

Nejlepší zaměstnavatel na světě roku 2007 nastavil výhody pro zaměstnance

takto:

- jídlo a pití v příjemné jídelně či bufetech na pracovišti zdarma,

- softwaroví inženýři, mohou strávit 20 procent svého času na vlastních

projektech

- pracovní prostředí, které podporuje hravost a tvořivé myšlení,

- několik doktorů na pracovišti,

- posilovna, beach-volejbal, bazén, kulečník a hrací místnost na pracovišti,

- zaměstnanci vstupují do zaměstnání i se svými domácími mazlíčky,

- masáže,

- jazykové kurzy,

- kadeřník na pracovišti,

- prádelna,

- myčka aut v pracovním areálu (Corporate Information - The Google

Culture, 2008).
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Evidenční list knihovny

UŽIVATEL

potvrzuje svým podpisem, že pokud tuto bakalářskou práci

Nakládalová, P.: Atraktivní zaměstnavatelé

využije ve svém textu, uvede ji v seznamu literatury a bude ji řádně citovat jako

jakýkoli jiný pramen.

Jméno

uživatele,

bydliště

Katedra

(pracoviště)

Název textu,

v němž bude

práce využita

Datum,

podpis

Bakalářské práce se
půjčují pouze prezenčně!
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Jméno

uživatele,

bydliště

Katedra

(pracoviště)

Název textu,

v němž bude

práce využita

Datum,

podpis
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Jméno

uživatele,

bydliště

Katedra

(pracoviště)

Název textu,

v němž bude

práce využita

Datum,

podpis
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Jméno

uživatele,

bydliště

Katedra

(pracoviště)

Název textu,

v němž bude

práce využita

Datum,

podpis