Universita Karlova v Praze
Filozofická fakulta

Katedra andragogiky a personálního řízení

Posudek bakalářské práce Petry Nakládalové s názvem

Atraktivní zaměstnavatelé.

Téma posuzované bakalářské práce je velmi aktuální a diskutované, přesto však

ve svém celku těžko uchopitelné. I s ohledem na nedostatek relevantní literatury si tak

autorka vytýčila skutečně nelehký úkol s celou řadou očekávaných překážek. Přesto se

dá říci, že ho zvládla se ctí a posuzovaný text lze hodnotit jako celkově podařený.

Práce má rozsah 50 textových stran a je rozdělena do 4 samostatných kapitol,

Úvodu a Závěru. Soupis bibliografických citací obsahuje 26 pramenů, z toho dva

cizojazyčné, doplňující Bibliografie uvádí dalších 10 titulů. Jedná se o literaturu

různorodého zaměření a převážně odpovídající odborné úrovně, přičemž vzhledem

k vybranému tématu tvoří celkem očekávaně podstatnou část zdrojů články

z webového prostředí. Solidní jazyková i gramatické úroveň celého textu je místy

determinovaná některými ne zcela šťastnými vyjádřeními a slohovými neobratnostmi

(např. str. 38: " ... vzdělávání ve smyslu příbytek znalostí ... ").

První kapitola se na zcela obecné úrovni věnuje problematice řízení lidských

zdrojů, konceptu lidského kapitálu apod. a má tak spíše charakter povinně zařazené

kompilace. Vlastního tématu práce se dotýká až druhá kapitola, v níž jsou mj. uvedeny

výsledky vybraných studií a soutěží firem označovaných jako atraktivní. Otázkou je,

zda těmto pasážím neměla předcházet snaha o vymezení základní terminologie. Čtenář

tak neví, co si má vlastně pod označením "atraktivní zaměstnavatel" představit. Krátká

úvaha nad subjektivním a objektivním chápáním atraktivnosti je z tohoto pohledu

nedostačující. I v následující subkapitole uvedené vymezení pojmu je poměrně obecné

a málo konkrétní, zabývá se spíše popisem jedné konkrétní studie než jednotlivými

žádoucími vlastnostmi. Až třetí kapitola se výběrově věnuje některým činnostem, které

mají vliv na atraktivitu zaměstnavatele, přičemž největší pozornost je - zcela

pochopitelně - věnována systému odměňování. Těmto pasážím by možná prospěla

propracovanější struktura a promyšlenější logická návaznost výkladu. Např. druhy

zaměstnaneckých výhod jsou zmiňovány hned několikrát a v různých souvislostech,

přičemž jsou i rozdílně kategorizovány. Žádný z uvedených přehledů navíc není úplný

(postrádám např. zaměstnanecké akcie, možnost odkoupení vyřazeného zařízení

apod.). Už jenom s ohledem na zaměření katedry, na které je práce obhajována, mohlo

být více pozornosti věnováno rozvoji zaměstnanců (analýzy, stav v ČR, cíle, druhy

apod.), svůj podíl na atraktivnosti zajisté v některých případech má i zde neuvedený

systém outplacementu apod.

Výše uvedené poznámky jsou však spíše marginálního charakteru. Rozhodně

oceňuji odvahu autorky, jakož i její snahu o komplexní zachycení tak obtížného a

nejednoznačného tématu. Pozitivní je i její samostatný a kreativní přístup, jehož

výsledkem je text mající daleko k pouhé kompilaci. K práci tak nemám z formálního

ani odborného pohledu žádné zásadní připomínky. Domnívám se, že ji lze považovat

za vyhovující, a proto ji doporučuji k obhajobě.
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